

Programul de vaccinare împotriva bolilor din prima parte a copilăriei

Copii născuți pe data de 1 octombrie 2016 sau ulterior



Vârsta

Vaccinare

2
luni

**Vizita
nr. 1**

**6 în 1+PCV+MenB+Rotavirus
3 injecții+picături administrate
oral**

4
luni

**Vizita
nr. 2**

**6 în 1+MenB+Rotavirus
2 injecții+picături administrate
oral**

6
luni

**Vizita
nr. 3**

**6 în 1+PCV+MenC
3 injecții**

Nu trebuie administrat niciun vaccin Rotavirus la sau după 8 luni 0 zile

12
luni

**Vizita
nr. 4**

**ROR+MenB
2 injecții**

13
luni

**Vizita
nr. 5**

**Hib/MenC+PCV
2 injecții**

Nu uitați să-i administrați bebelușului 3 doze de paracetamol în formă lichidă pentru copii după efectuarea vaccinurilor MenB la 2 și 4 luni.

1. Administrați 2,5 ml (60 mg) de paracetamol în formă lichidă pentru copii în momentul imunizării sau imediat după.
2. Administrați o a doua doză de 2,5 ml (60 mg) la 4 - 6 ore după prima doză.
3. Administrați o a treia doză de 2,5 ml (60 mg) la 4 - 6 ore după a doua doză.

 **Nu uitați să faceți
cele cinci vizite la
medicul de familie**

www.immunisation.ie

Codul de comandă: HNI00984



Seirbhís Sláinte
Níos Fearr
á Forbairt

Building a
Better Health
Service